

1º Aditivo de Valor

OBRA:	000038-REFORMA CÂMARA MALHADOR
CONTRATADA:	JRR EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ	29.761.606/0001-21

Nº DO CONTRATO	010/2021
LOCAL	MALHADOR/SE

ITEM	SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE		VALOR (R\$)		
			ADITIVO	SALDO A MEDIR	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	ADITIVO	
1.	REFORMA DA CÂMARA MALHADOR						
1.001	SERVIÇOS EXTRA EXISTENTE						
01.001.001	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	85,00	85,00	12,81	33.290,74	19.851,80
01.001.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	49,00	49,00	92,65	4.539,85	
01.001.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	160,00	160,00	6,43	1.028,80	
01.001.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	112,00	112,00	32,8	3.673,60	
01.001.005	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5 x 3cm e ripa 4 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	49,00	49,00	118,98	5.830,02	
01.001.006	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	49,00	49,00	20,95	1.026,55	
01.001.007	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	49,00	49,00	54,37	2.664,13	
1.002	SAPATAS - FUNDAÇÃO						3.415,25
01.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	5,08	5,08	48,92	248,51	
01.002.002	Concreto magro para lastro, traço 1:4:5:4:5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	m3	3,02	3,02	403,45	1.218,42	
01.002.003	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	2,80	2,80	550,02	1.540,06	
01.002.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	23,45	23,45	17,41	408,26	

1º Aditivo de Valor

OBRA:	000038-REFORMA CÂMARA MALHADOR
CONTRATADA:	JRR EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ	29.761.606/0001-21

Nº DO CONTRATO	010/2021
LOCAL	MALHADORSE

ITEM	SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE		VALOR (R\$)	
			ADITIVO	SALDO A MEDIR	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	ADITIVO
1.003	RADIER-FUNDAÇÃO					
01.003.001	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 usos	m2	15,00	15,00	122,59	1.838,85
	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	100,00	100,00	17,41	1.741,00
01.003.002	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	3,02	3,02	550,02	1.661,06
1.004	PILAR-FUNDAÇÃO					
01.004.001	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 usos	m2	10,80	10,80	122,59	1.323,97
	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	85,32	85,32	17,41	1.485,42
01.004.002	Corte e dobra de aço ca-60, diâmetro de 5,0 mm, utilizado em estribo contínuo helicoidal. af_09/2021	kg	31,63	31,63	13,70	433,33
01.004.003	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	2,80	2,80	550,02	1.540,06
TOTAL DE SERVIÇOS						33.290,74

OBSERVAÇÕES:

Luiz Antonio Silva Oliveira
Luiz Antonio Silva Oliveira
 Engenheiro Civil
 Responsável Técnico - Fiscalização
 Engenheiro Fiscal - PMI de Malhador/SE

REFORMA DA CAMARA MALHADOR		
PLANILHA DE SERVIÇOS	UND	JUSTIFICATIVA
SERVIÇOS EXTRA EXISTENTE		
Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	Foi-se necessário o acréscimo desses serviços para continuar a reforma da Câmara de Malhador.
Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	
(cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	
argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	
acabamento serrado	m2	
Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas	m2	
Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	
SAPATAS - FUNDAÇÃO		
Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	Foi-se necessário o acréscimo desses serviços para continuar a reforma da Câmara de Malhador.
Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	m3	
lançado e adensado	m3	
Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	
RADIER-FUNDAÇÃO		
Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 U	m2	Foi-se necessário o acréscimo desses serviços para continuar a reforma da Câmara de Malhador.
Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	
Corte e dobra de aço ca-60, diâmetro de 5,0 mm, utilizado em estribo contínuo helicoidal. af_09/2021	kg	
Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	
PILAR-FUNDAÇÃO		
Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 U	m2	Foi-se necessário o acréscimo desses serviços para continuar os serviços de reforma da Câmara
Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	

Corte e dobra de aço ca-60, diâmetro de 5,0 mm, utilizado em estribo contínuo helicoidal. af_09/2021	kg	de Malhador.
Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	
PILAR-FUNDAÇÃO		
Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 u	m2	Foi-se necessário o acréscimo desses serviços para continuar a reforma da Câmara de Malhador.
Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	
Corte e dobra de aço ca-60, diâmetro de 5,0 mm, utilizado em estribo contínuo helicoidal. af_09/2021	kg	
Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	